ESTADO DO PARÁPODER LEGISLATIVOCÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBASGABINETE DO VEREADOR ZÉ DA LATA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II –Parauapebas – Pará CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br:(94) 99137-2160

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PAE-mail: ze.dalata@parauapebas.pa.leg.brTelefone: (94) 93300-9660

INDICAÇÃO Nº 526/2025INDICA AO PODER EXECUTIVO A
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA
COMPLETA NO BAIRRO CALIFÓRNIA,
LOCALIZADO NO COMPLEXO VS-10.
Autor: Zé da Lata - Avante

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,
INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário

desta Casa de Leis, encaminhe-se o ofício ao Excelentíssimo Senhor prefeito, AURÉLIO
RAMOS DE OLIVEIRA NETO, INDICANDO com cópia para a Secretaria Municipal
de Obras – SEMOB, o Srº secretário Roginaldo Rocha, a construção de uma praça
pública completa no bairro califórnia, localizado no complexo VS-10.

Neste sentido, pedimos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que tenha
a atenção que esta indicação merece.

Parauapebas, 29 de agosto de 2025.

_________________________________________
José Ramos de OliveiraVereador - AvanteGabinete Nº 007

ESTADO DO PARÁPODER LEGISLATIVOCÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBASGABINETE DO VEREADOR ZÉ DA LATA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II –Parauapebas – Pará CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br:(94) 99137-2160

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PAE-mail: ze.dalata@parauapebas.pa.leg.brTelefone: (94) 93300-9660

JUSTIFICATIVA
O bairro Califórnia, que faz parte do Complexo VS-10, está crescendo rápido eprecisa com urgência de espaços públicos onde as pessoas possam se encontrar, se divertire praticar esportes.Hoje, a falta de uma praça bem equipada dificulta que moradores tenhamacesso a atividades físicas, brincadeiras e eventos culturais — principalmente crianças eidosos. A construção de uma praça vai ajudar a incluir todos os moradores, melhorar a saúdefísica e mental da comunidade e incentivar o uso positivo dos espaços da cidade. Combrinquedos adaptados e equipamentos acessíveis, todas as crianças poderão brincarcom segurança e respeito às suas necessidades.Além disso, a praça será um lugar atrativo para reunir famílias, jovens e idosos,fortalecendo a convivência entre os moradores além da valorização do bairro. As quadrasesportivas e a academia ao ar livre irá estimular hábitos saudáveis e podem ser usadas atémesmo em programas da Prefeitura voltados para saúde e esporte.Dessa forma, solicito a inclusão desta indicação no planejamento da Secretaria, coma devida avaliação técnica e orçamentária, visando atender com dignidade a população deParauapebas. É nesse entendimento que apresento a presente INDICAÇÃO, e peço aosmeus nobres pares a aprovação desta importante indicação.

Parauapebas, 29 de agosto de 2025.

_____________________________________
José Ramos de OliveiraVereador – AvanteGabinete Nº 007

		2025-08-29T10:25:53-0300
	Brasil
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro

		2025-08-29T10:34:04-0300
	Brasil
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro